
 
 
 

R O M Â N I A 
PRIMĂRIA COMUNEI BAIA 
JUDETUL TULCEA 
CABINETUL PRIMARULUI 
 

D  I  S  P  O  Z  I  Ţ  I  A  nr. 62 
privind adoptarea Declarației de aderare la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul 
de monitorizare a Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025 și aprobarea Planului de integritate la 

nivelul primăriei comunei Baia,  județul Tulcea. 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) art. 42 alin. (1) și (4), art. 49 alin. (1), art. 57, art. 80 - 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de  tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
b) art 1 și art. 7 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
c) art. 155 alin. (5) lit. e), art. 197 alin. (1), art. 199 alin. (2), art. 240 alin. (1), art. 243 alin. (1) lit. a), 

art. 528 alin. (3) lit. a), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

d) art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale 
anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Ținând cont de: 
a) referatul compartimentului de resort nr. 3793/23.03.2023 întocmit de secretarul general al comunei, 

prin care se propune aderarea la Stratega naţională anticorupţie 2021 – 2025; 
Luând act de: 
a) declarația primarului comunei Baia, județul Tulcea  nr. 3961/24.03.2023 privind asumarea agendei 

de integritate organizatională în coordonatele Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025; 
 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
PRIMARUL COMUNEI BAIA 

emite următoarea dispoziție: 
Art.1.Se adoptă Declarația privind asumarea agendei de integritate organizatională în coordonatele 
Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025. 
 
Art.2.Se aprobă Planul de integritate privind implementarea Strategiei Națională Anticorupție 2021 - 
2025 prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
 
Art.3.Se constituie grupul de lucru pentru asigurarea integrității în cadrul primăriei comunei Baia, 
județul Tulcea  , în următoarea componență nominală: 

1) Coordonator -Hălălău Ioana , secretar general al comunei, 
2) persoane responsabilă de implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025 – Neagu 

Gabriela , consilier achiziții publice, 
3) Persoană de contact –Radu Ana-Maria , inspector impozite și taxe locale, 

 
Art.4.Principalele atribuţii ale persoanelor desemnate, care vor fi incluse în fișa postului sunt: 
a) identificarea timpurie şi înlăturarea în timp util a premiselor apariţiei faptelor de corupţie; 
b) elaborarea raportului de evaluare a riscurilor și vulnerabilităților la corupție și a măsurilor de 

remediere a acestora; 
 
 



 
 
c) întocmirea și actualizarea Planului de Integritate; 
d) redactarea autoevaluărilor privind măsurile anticorupție; 
e) informarea salariaților cu privire la S.N.A. 2021 - 2025; 
f) redactarea și transmiterea planurilor anuale privind implementarea planului de Integritate; 
g) identificarea problemelor, analizarea și luarea măsurilor pentru implementarea Strategiei 

Anticorupție la nivelul primăriei Baia, județul Tulcea  . 
 

Art.5. Secretarul general al comunei Baia va comunica prezenta persoanelor de la art.1 , compartimentului 
resurse umane din cadrul Primariei comunei Baia , judetul Tulcea si  Instituţiei  Prefectului judeţului  
Tulcea. 
 

Emisa  astazi  03.03.2023 
 
      Primarul comunei,           Secretarul comunei, 
Marsavela Mugurel-Laurentiu               Halalau Ioana 
 

                     
  


